Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

OFICIO N° 0374/2022-GAP Resposta do Executivo 129/2022
Protocolo 34121 Envio em 09/05/2022 14:55:25
Paraguacu Paulista-SP, 06 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 093/2022-SO, de autoria do Vereador Daniel
Rodrigues Faustino.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informacdes sobre
as acdes do Departamento de Saude para enfrentamento da Dengue, de acordo
com o Departamento Municipal de Saude, em relagdao aos questionamentos “1”, “2,
“3”, “6” e “6”, as respostas constam do Memorando Interno n° 28/2022 - VSVISA,
cuja copia segue anexa, e em relagdo ao questionamento 4) O Departamento de
Saude tem trabalhado de forma a nao ter que lidar com descontrole e altas taxas de
internacdes, a conscientizacido e o trabalhado em parceria com a populacdo no
intuito de prevenir a proliferagdo do mosquito ainda € a melhor maneira de se
preparar.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTJ/ETNN/vfr
OF
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Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17855/17855_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 129/2022 Protocolo 34121 Envio em 09/05/2022 14:55:25



Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Departamento de Saiide
Vigilancia em Saude

Rua Caramuru, 287 — Centro — Paraguaqu Pau]:sta 5P —~ Fone/Fax 18 — 3361-9107
E-mail: visal ov.hr

MEMORANDO N° 28/2022 — VS/VISA

Paraguagu Paulista, 03 de maio de 2022.

Ilmo. Sr.
Egydio Tonini Nogueira Neto
Diretor do Departamento de Saiude

Assunto: resposta a requerimento sessio 93/2022 — protocolo 33835

Ilmo. Sr.

Em resposta a requerimento sessdo 93/2022 — protocolo 33835, feito pelo
vereador Daniel Rodrigues Faustino, que requer ao Sr. Prefeito informagdes sobre as agdes do
Departamento de Safide para enfrentamento da Dengue, esta Vigilincia em Safide tem a
informar:

1 — as a¢des do Departamento de Satide para controle da proliferagdo do Aedes aegypti ndo
cessam no decorrer do ano. Para o controle da transmissdo de dengue, desde novembro os &
agentes de combate a endemias intensificaram as agdes. As a¢des de controle de criadouros e 3
nebuhzag:ao estdo realizadas desde entfio em areas avaliadas como de circulagdo viral. Devido
ao aumento de casos, em margo de 2022 iniciou-se ciclo de nebulizagfio veicular (NAVE)
concomitante a nebulizagdo costal. Todas as agbes que o municipio desenvolve sio
supervisionadas pela SUCEN.

2 — As agBes de nebulizagdio j4 ocorreram em 80% do municipio. A nebuliza¢io de um bairro
depende da avaliag8o se estd havendo ou nio circulagfio viral.

3 — Nao hé cronograma estabelecido visto que o que detérmina a necessidade da mesma é
ocorréncia de casos na area.

4 — Por se tratar de assisténcia ao paciente, sugiro que a resposta seja dada pela Coordenagio
responsavel do Departamento de Satde € Santa Casa.

5 — Os terrenos e imé6veis abandonados sdo encaminhados para setor de fiscalizagdo da
Prefeitura para providéncias cabiveis.
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Satide
Vigilancia em Satide

Rua Caramuru, 287 — Centro — Paraguagu Paulista - SP — Fone/Fax 18 —~ 3361-9107
E-mail: visa@eparaguacu.sp.gov.hr

6 — Conforme dados divulgados semanalmente nos canais de comunicagfio da Prefeitura, os
dados sdo os que seguem:

Notificados: 1826

Positivos: 683

Negativos: 181

Aguardando resultado:962

Dados divulgados no boletim epidemiolégico de 27/04/2022.

Atenciosamente.
cx
Iraciana E)é_ ¢ Paiva
Coordenadora daVigildncia Sanitaria
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